4

Instructiones curatorum

b1553.2.29x

Illustris ac reuerendissimus dñs Johānes de aragonia et de nauarra miseratione diuina Episcopus ostēn. volēs vt pastor bon⁹ suā diocesim visitare: t intelligēs multos ex subditis suis presertim animarū curaz habentibus ignaros t simplices ex ignorantia: q̄ cunctorum errorum est mater: in penas t censuras constitutionū sīnodalium t prouincialium sepe incidere necnō t inepite ac minus diligenter sacramēta t alia: q̄ animarū saluti p necessaria sunt ministrare Statuit illis de celeri t oportuno remedio prouidere. Itaqz mādauit: ex dictis cōstitutionib⁹ t aliunde excerpere atqz in vñ colligere precepta quedam t documēta: quibus predicti instrui valeant t informari: que facere t seruare: queue expernere et cauere salubriter debeant. Et ut a multis eorumdem preceptoruz copia posset haberi: eiusdem domini mādato impressa sunt c̄ serauigste feliciter.

Cum sit ars artium regimen animarū. Necesse est circa multa circunspecti sint t solici t clerci parochiales. Sed precipue circa tria: videlicet circa ecclesiam; circa seipos: et circa populum si bi cōmissum,

a ij

Grca primum debet attendere multa. Primo ut corpus Christi sacramentum sup altare in loco eminenti sub clave honorifice et honeste teneatur cum lampade ibi prope continuo ardente dein de bis in mense quolibet: aut saltem semel a presbitero sumatur et renouetur propter scandala quae inde aliquando oriri solent: faciantque per seipos aut per alium honestum clericum ostias: in ecclesia vel in alio decenti et honesto loco: ad conficiendum corpus Christi de pulchra et nitida farina solius frumenti: quia dominus grano frumenti se comparauit. et hoc in pelui vel alio vase mundo et novo: quod nulli alteri usui deseruerit: neque de cetero deseruiat. Item reliquie sub clave teneantur. Crisma quoque cum oleo cathecuminorum et infirmorum sub chausura custodiatur: et quolibet anno renouetur: mittentes pro eo ut solitus est in die souis sancta et in aduentu eius campana pulsatur. vetus vero crisma et oleum in ecclesia cocremetur singulis annis. Itaque caueant sacerdotes ne in sacramentis baptismi et extreme unctionis veteri crismate viantur: Nam essent grauius periculi: nisi hoc faceret ex graui necessitate. Et si oleum vel crisma ex frequeti usu defficeret. potest sacerdos adhibere oleum non consacratum oleo consecratio et totum conficit consecratum. Item corporalia palle et ceteri panis altaris ac indumenta sacerdotalia

munda et nitida seruentur. Nam indignum est in sacris sordes negligere que dedecent in profanis. Aduertatur tamen presbiteri: quod corporalia per seipos et non per alios debent mundari: in vase novo nulli alteri usui deseruientur: primam et secundam ablutionis aqua in baptisterio resonentes. Rebent etiam omnia ista / calix / corporale / vestes et intessilia altaris: in quibus sacrificatur: consecrari et per episcopum benedici. Et post quod fuerint nimis vetustate consumpta carbonatur et cineres in loco mundo sacentur: ubi pedibus trascuntur non conculcentur. Item fontes similiter debent teneri mundi coperti et sub clave. Et nichil ibi reponatur nisi aqua et crisma quando pueri baptizantur. Lampades quoque mundo et continuo provisibus incese maxima cura teneantur. Item pavimentum et parietes debent mundi esse. Et nichil nisi ea quae ecclesie sunt deputata debent in ecclesia custodiri: propter tempore guerre propter hostiles incursus. Item libri in loco speciali ordinati ponantur: et cetera omnia ecclesie ornamenta. Attendentes diligenter ne per eorum negligentiem destruantur. Item quilibet rector vel vicarius teneat sibi librum gradem in sacro: put populi multitudo exigit in quo diligenter conscribat nomina morientium / nubentium et baptizatorum / ac patrimoniorum anno mense et die annotatis. Item capite seu albe que in sa-

a iij

cro baptisate vnguē et conferuntur: in nullos
alios usus q̄ in superpellicia/cortinas/vestes
aut in alia ecclesiariū ornamenti cōvertātur. Lū
semel deo dedicata amplius ad usus humanos
redi non debeant. Et postq̄ capita seu alba se
mel in uno baptismo fuijerit: ulterius nō deser-
uiat in alio: nisi ex causa necessitatis. ut puta si a
liter nou⁹ pānus inueniri nequeat: vel si adeo
infans de pauperibus parētibus proueniret q̄
aliter haberi nō posset. Et tunc gratis et nullo
precio ministretur. Item clerici qcūq; inhabi-
tent domos suorū beneficioū: si habent: et non
sinant ruere: neq; possessiones/jura/seu reddit⁹
ecclesie/aut suorū bñficiorū deperire: Sed eas
augere/et melioratas pro virib; studeant su-
stinere. Neq; audeant ex quacūq; causa in em-
phiteosis de novo cōcedere: vel antiquū tribu-
tū/aut censū dīminuere: calices/aut alias res ec-
clesie vēdere: nec pignori obligare: sine reueren-
dissimi dñi Ep̄i/aut eius vicarij generalis lice-
cia speciali. Hec circa ecclesiam.

Circa Secundū tria videntur potissi-
me attēdenda: videlic̄ honestas/offi-
cium/celebracio. Honestas clerica-
lis in duobus cōsistit. Primo vt or-
nati sint interius virtutibus. Sacerdos enī non
ab intra ornatus virtutibus: nec ad extra deco-
ratus bonis moribus: sacerdos est solo nomine.

et non re. Et ideo multi sacerdotes/et pauci sa-
cerdotes: multi noīe/pauci vero re atq; opere.
Unde causa ruyne populi sunt mali sacerdotes
scđm gregorii. Nam si sal euanuerit in quo sa-
lietur: Et si is qui displicet ad intercedēdū mit-
titur: animus judicis ad deteriora prouocatur.
Secundo honestas clericalis cōsistit in hoc: q̄
etiam exterius sint bonis moribus decorati cō-
positi/atq; ornati p̄sertim in hīs que sequuntur
Primo in habitu. videlic̄ vt sit honestus/mi-
dus et distinctus ab habitu laycali. deferat ve-
stes longas: nō rubei nec viridi coloris. de lana
non nimis preciosa nisi status exigat: nec nimis
vili. Quia nec affectate sordes: nec exquisite de-
licie laudē pariunt. In habitu vero semper de-
bent se cōformare illis inter quos viuunt serua-
ta honestate. Item cōsistit in corona sc̄ilicet vt
defferant comā rotundā et coronam latā pro-
ut decet non nutrientes comam neq; barbam.
Item in incessu et ceteris gestibus corporis. vt
videlicet non currat nisi maxima vrgēte neces-
itate. Sed moderato et equali gressu incedant:
vt sic maturitas corporis maturitatē indicet mē-
tis. Debent etiam sic oculos lingā et alia mem-
bra sub freno castitatis et modestie cohercere:
vt homines in cultu/moribus/aut ductu/et bo-
nis operibus eos cōsiderantes: glorificet deum
et patrem omnīz: qui est benedictus in secula.

a iiiij

Item consistit in cōuersacione: q̄ debet esse laudabilis munda t̄ honesta. vt bona vita eorum sit predicatione subditorum: quos verbo pariter t̄ exemplo a viciis ad virtutes trahere oportet. Officia vel cōmercia secularia maxime prohibita non exerceant. Mulserū consorcia t̄ familiaritates fugiant. In domo non habeant mulieres juvenes aut suspectas: et quibus mala sospicio possit oriri. Itaqz cauere super omia studeant a vicio cōcubinatus: ne incidat in sentēcias t̄ censuras juris cōmuniſ t̄ cōstitutionum sīodalium ac prouincialium. Concubinatus enī sic declarauit dñs sabineñ. vt quicqz in domo propria vel aliena: in parochia sua vel aliena: ei cū qua peccabat prouideret in victu vel ueste vel conductu domoñ: vel etiam si ita publice peccaret cuz aliqua: q̄ in sua parochia esset diffamatus: concubinarius iudicetur. Ergo q̄ habet aures audiendi audiat. Et non solum a concubinatu. sed ab oī incōtinēcie vicio: diligēter cauere studeant: vt gratiā deo possint reddere famulatuz. Unde augustinus. Si sacerdos fuerit vas incōtinēcie t̄ libidinis: iuxta filium virginis in altari statuit ydolum veneris. Et cū profert canonis verba: os eius plenum est amaritudine t̄ dolo. Et quāuis orat cum labiis: tamen in fac-

em expuit saluatoris. Et cum presuln̄t corpus xp̄i sumere in os suum pollutum: leuius esset ei: si proiiceret ip̄m in lutum. Et ber. Turpissimūz est manus deo dicatas t̄ sacro crismate conseratas pudēdis ī gerere: t̄ post hoc corpus dominī sacratissimum cum eisdē tangere. Q̄ te merarium q̄qz nephandū est pollutis manibus tangere filium virginis: t̄ immundis labiis osculari: t̄ ore sordido sumere. Qualiter audes/o clerice eisdē labiis osculari filiuz virginis: qbus paulo ante osculatus es labia meretricis. Profecto osculo cū juda filium hoīs tradis: hec ille. Itē exterior clericalis honestas cōsistit in sobrietate. Sacerdos enīz in cibo t̄ potu sit sobrius t̄ temperatus. Nam moderata refectione egritudines fugat: sensuum acutūm operatur/sospitatem ac illaritatem procurat. Euitet etiā cōmesationes t̄ confabulationes illicitas t̄ superflus. Cum in huiusmodi vic̄ desit peccatum. Itē consistit in societate: conformando se hijs cū q̄bus viuunt salua honestate. Omnibus se prebeant amicos. Paucis vero familiares: presertim suis suditis. fugiant hominum prauoruz so cietalem. Nam sepe malorum cōsorcia: bonos homines corrumput/ aut eōm famā denigrat.

Item consistit in depositione armorū. Nō enī debent arma deferre: nū ex iustissima causa et maxima necessitate urgente. Item cōsistit in solacio honesto. Non enim ad tazillos vel aleas debet ludere: nec huiusmodi ludi s' interesse. Lūtales ludi vix valeat sine peccato exerceri. Spectaculis quoqz nundinis / choreis / torneamentis / et similibus clericī non intersint. Eterā etiam omia q̄ ob solaciū causam fieri dicuntur: debet sub rationis iudicio cohērcere. Ultimū honestas p̄dicta consistit in locorū piorū ac honestorū vīsitatione. Debet enī sedulo visitare ecclēsias / hospitalia / necnō infirmos: si quos habent in parrochīa. Ne decedant sine sacramentis. Quisqz salubribus monitis eosdem tam in anima q̄ in corpore sapienter ac pie confortando. Non intrent loca suspecta: vt prostitula. ne qz tabernas nisi necessitatis causa agendo iter. Et generaliter ab omnibz debent abstinere: q̄ scandalum in plebe / aut suis subditis generare possunt. Eloquentes omnino ne suo malo exemplo oues sibi cōmisse corrūpantur. Cum tot sacerdotes sint digni morte: quot ad subditos exempla perditionis transmittūt. A subditis enī facile deducitur in exemplum quod agitur a prelatis. Cum sint tanq̄ signum positi ad sagittam. Propter quod inquit dñs ad moysen. Si sacerdos qui est yncus peccauerit faciet et derelici

quiere populi. Quare sacerdos tot⁹ debet esse exemplaris. videlicz in incessu moderato: in habitu nō precioso. in modestia gestus. in locutio ne rara: graui. et fructuosa. Eauens discordias. pacem nutritius omnes pacienter vides et tolle rans / singularitates vitans / conuenia sequens cum potest: nemini blandus / affabilis cūctis. surrations / detractiones / irrisiones / confabulationes / maledictiones / cōtentiones in se et in suis subditis eliminās. circumspectus in omnibz. Nō delectatus de presidencia. Sed timens de negligencia. cū de singulis sibi cōmissis habeat reddere rationem. Et hec de honestate.

Efficiūtā nocturnū q̄ diurnū debet studiose pariter et deuote a clericis celebrari. Quod fieri nequaq̄ pot: nisi tria accedant: scilicet vt cor apponant quantū in eis est ad ea que dicunt. Et q̄ spaciose dicant et non properando. Et q̄ unus non incipiat versum: quo usqz a socio versus ali us finiatur. Item oīa diuina officia in septē horas canonicas distinguntur: scilicet matutinum primā / terciā / sextā / nonam / vespberos / completoriūz. Qua quidē septē horas debet sacerdos quolibet die dño reddere horis cōpetentibus. Itaqz matutinū debet dici post tres partes noctis. scilicet ante auroram. sic enim aprobatum est p doctores. Prima vero debet dici in ortu solis.

et sic de alijs horis canonicis; in quibus non so-
luz mysteria sed et tempora sacratissime passionis
dñi nostri ihu xp̄i representantur. Quāobrē lau-
dabiliter faciunt quidā: qui ad magis excitā dā
deuotionem: singulis horis canonicis p̄mittunt
singulas horas beatissime crucis s. patris sapiē-
tia. etc. in quibus devote recitātur tempora et mi-
steria passionis representata in qualibet de ho-
ris canonice. Et cū ex aliqua iusta causa p̄po-
nere vel posponere dictas horas op̄ fuerit me-
lius est preponere. Iuxta illud: ante tempus ora-
re est prouidētia: in tempore est obediētia: et post
tempus est negligentia. Itē in ecclesijs debent di-
ci hore canonice: si comode fieri potest. vel i do-
mibus dñi ramen in loco honesto et quieto. Nō
sigitur in plateis neqz in via. nō in lecto neqz in-
duens siue surgendo/ aut deābulando. Sed ne-
qz per simcopa aliquas locutiones extra officiū
intermiscentio: aut se scienter diuertendo ad ali-
quas vanas cogitationes: aut aliud aliqd facie-
do: quod impeditre possit attentionē. Nā scdm
gregorii illam orationē deus nō exaudit: cui ille
qui orat nō attendit. Unde ait ciprian⁹. Quā-
do stamus ad orationem fratres dilectissimi: in
vigilare et incubere ad preces toto corde debe-
mus. Logitatio oīs carnalis et secularis absce-
dat: nec q̄c tūc anim⁹ aliud cogitet: q̄ illud so-
lū quod precatur; claudatur contra aduersarij

pectus: et soli deo pateat. Ne ad se dei hostem
tempore orationis venire patiatur. Ad has ergo
septem horas tenentur omnes clerici i sacris or-
dinibus cōstituti siue optineat beneficium siue
non. Et omnes illi qui p̄cipiunt stipendia ecclē-
siastica in quo cunqz ordine sint. Nam propter
officium datur beneficium. hec de officio.

Cequitur celebratio. Sacerdos ve-
ro ante q̄ celebret: diligenter prepa-
ret se per cordis contritionem/oris
confessionem/ et operis satisfactionē
Bebet nāqz precedere missam cōfessio de omis-
sis et cōmissis/corde/ore et ope/pura/et ite-
grum humilis/ et deuota. Examinet se: an habeat san-
ctitatem in corde/ veritatem in ore/ perfectā cō-
uersationem in opere. Sit eius intentio celebrā-
di pura. videlz vt non propter vanam gloriam
aut verecundia/ aut auariciam/ aut cōsuetudi-
ne. sed tantū ad dei laudē/honorē/ et gliaz ad ce-
lebrandū accedat. Excitare quoqz studeat de-
votionē/ deuotet occupatiōes seu euagationes
circa sclaria negocia: vt sic exteriorē et interiorē
hēre habēs: diuinū possit libēcius agere et p̄tra-
ctare sacrificiū. Unde ambrosi⁹. Quāta cordis
cōtrictione et fōte lacrimarū Quāta reuerēria et
tremore. Quāta corporis castitate et aīe puri-
tate illud diuinum et celeste misteriū est cebran-
dum dñe deus. ybi caro tua in veritate sumitur

vbi sanguis tuus in veritate bibitur. vbi summis
yma humanis diuina junguntur. vbi tu es sacer-
dos et sacrificium mirabiliter et ineffabiliter. Ideo
terea cogitet quod facere intendat. sed domini latraria co-
lere: Christi mortem et caritatem recolere. et tota sancta
ecclesia pro viribus suis adiuuare. Logitet quo
quod consequi intendat. Quia augmentum di-
lectionis inseparabilitatem unionis. Quanta
denique bona consequitur: qui digne accedit. Et
quanta mala is qui indigne accedit. Eternum glo-
riose recognitet et deuota mente tractet virtutem
et dignitatem huius excellentissimi sacramenti. scilicet
ut premeditetur quis sit: quemque suscipere: quemque
tractare intendit. Cum in instanti prolationis ver-
borum consecrationis celi aperiantur. Celestium
curie adueniant cum verbo dei incarnato. Et to-
ta sancta trinitas ibi principaliter aperietur. Unde
gregorius. Quis fidelium dubium habere possit
in ipsa immolationis hora: ad voces sacerdotis
celum aperiri. In isto mysterio choros angelorum
adesse: summis yma sociari. terrena celestibus sun-
gi. Et subdit de dignitate sacerdotum. Felici-
ces igitur vos dixerim: o sacerdotes: qui tamen
sacerdotaliter vivitis: quorum mysterio panis an-
gelorum/panis vite mortalibus cotidie prepara-
tur. O sacramentum pietatis: o signum unitatis: o
viculum caritatis. O quali honore honorati estis
quali mensa potinimi: quam angeli horrescant videt

tes: et negant sine timore respicere audet. Magni-
ficauit dominus facere vobiscum. ut vos id ipsum confici-
atis in altari: quod ipse Christus propriis manibus tra-
ctauit in cena pascali. O regale sacerdotium: o fe-
lix presbyterium: o felicitatis presbyter cui dominus o-
pus optimum et officium excelentissimum tribuit.
Quis unquam audiuit talia? Quis videt huius simi-
lia? Quod iste qui in cuncta creauit si fas est di-
cere quod amodo creari se dedit tibi. Sup qua-
potestate vestra: o sacerdotes sup tam insigni-
privilegio vestro: celum stupet/terra miratur/
horret infernus/diabolus contremiscit/veretur
homo/admiratur angelica creatura/quod uno ac-
quod eodem momento deus ipse qui presidet celo
manibus vestris continetur in sacrificio. O ve-
nerabilium sanctitudo manuum: o felix exerci-
cium: o vere mundi gaudium: vbi yma summis jun-
guntur cum Christus tractat tempore. Sacerdos dei filius
cuimus dilectione sunt esse cum filiis hominum. Aspi-
ce ergo: o sacerdos tui privilegium dignitatem. Non
enim homo/non angelus/non archangelus/non ali-
qua creatura/sed spississimus hoc munus con-
tulit/atque adhuc manente in carne mysterio pre-
stitit fungi angelorum. Quod non rex/nec princeps
terre/non angelus nec archangelus/non seraphim
nec cherubi ac singulari refulget dignitate/hec
ille. Sed heu quod multi sunt sacerdotes: qui nul-
la adhibent diligentiam/nec curant cogitare suaz.

dignitatem/nec ponderare huius sacramenti vir
tute p̄ciosissimā aut utilitatē. Sed tantū loris
manibus illotis vero operibus cruēta cōsciēcia
accedunt ad diuinum sacrificium. comedunt sine
timore t̄ reuerencia carnes agnī: qui presidet ce
lo sicut carnes agni qui venditūr in foro: non si
cūt sacerdotes astates in alari. sed sicut carnifi-
ces in macello. Accedunt quidē arida quadam
consuetudine festinātes: nō vt accedant sed ut re
cedant festinātes: non ex affectu deuotionis sed
ex defectu diuinī feruoris. et ideo sicut vacui ac
cedunt: t̄ inanes t̄ sine gratia recedunt. Indigna
nāqz coio hominē peccantē illaqueat: dāpnatō
nem preparat/ proximū scandalizat/ mente exce
cat/ temptationē subiungit/ deum irritat/ vitaz
temporalem breuiat/ cūctis gratuitis et etenim
bonis se expoliat.

Iocirco fratres ad terribilem mensā dñi cū de
bita reuerēcia cū timore pariter t̄ amore ad ei⁹
corpus tractanduz accedere cogiteris nulla ma
lignantate suffurati nullo veneno inuidie trāspū
ti nullo odio maculati. Nam sicut corporalis ci
bus cū ventrē inuenit a diuersis humoribus oc
cupatū amplius ledit magis nocet nullū auxili
um prestat. Sic iste cibus spūalis si aliquē repe
rit malignitate pollutū magis perdit q̄ saluat:
magis dāpnat q̄ liberat nō sui natura sed acci
pientis peccato hec augustin⁹. Sed si sacerdos